
 

RESOLUCIÓN N°412 

(DICIEMBRE 19 DE 2023) 

 

Por la cual se aprueba el CALENDARIO ACADÉMICO DE CURSOS 

PREUNIVERSITARIOS PARA EL I SEMESTRE DE 2024. 

 

El Consejo Académico de la Universidad Francisco de Paula Santander en uso de sus 

atribuciones legales y estatutarias,  

 

CONSIDERANDO 

 

Que, conforme a lo establecido en el literal ll del artículo 45 del Estatuto General, es función 

del Consejo Académico expedir y modificar cuando sea necesario el Calendario Académico 

de la Universidad.  

 

Que, el Consejo Académico según consta en Acta N°24 de 2023, teniendo en cuenta la 

solicitud enviada por la Dra. Mónica Peñaloza García, jefe de la Unidad de los cursos 

Preuniversitarios, aprobó el Calendario Académico de Cursos Preuniversitarios I semestre de 

2024.  

 

RESUELVE: 

 

ARTICULO UNICO: Aprobar el Calendario Académico de Cursos Preuniversitarios para 

el I semestre de 2024. 

 

FECHA ACTIVIDAD  

Enero 24 – Febrero 23 Inscripciones y Matrículas en Línea. 

Marzo 01 Inducción de Estudiantes.  

Marzo 04 INICIO DE CLASES  

Abril 01 – 5  PRIMEROS PREVIOS  

Abril 12 
Fecha límite de Inclusión en el sistema de las calificaciones de Primer Previo por 

parte de los Docentes. 

Mayo 10 al 17  SEGUNDOS PREVIOS  

Mayo 22 
Fecha límite de Inclusión en el sistema de las calificaciones del Segundo Previo por 

parte de los Docentes. 

Mayo 24 TERMINACIÓN DE CLASES  

Mayo 24 
Fecha límite de Inclusión en el sistema de las calificaciones de Tercera Nota por 

parte de los Docentes. 

Mayo 27 – Junio 01 EXAMENES FINALES  

Junio 04  
Fecha límite de entrega de Listas de Notas y Exámenes Finales en la Oficina de 

Admisiones y Registro Académico.  

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

SANDRA ORTEGA SIERRA 

Presidente 

 
Elaboró: Mónica P., jefe Unidad Cursos Preuniversitarios 

V°B°: Luz Marina B. – Vicerrectora Asistente de Estudios  

 
Amparo R. 

 

 

 


